
P

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di giugno alle ore 14:30, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

A
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  66   Del  17-06-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 17-06-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto:  PROROGA CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE DELL'UTILIZZO,
MANUTENZIONE E GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI IN LOCALITA'  S. ALBERTO.



COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE : UFFICIO TECNICO

RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA :  Angelici Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : Angelici Gabriella

OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE
DELL'UTILIZZO, MANUTENZIONE E GESTIONE DEGLI IMPIANTI
SPORTIVI IN LOCALITA’  S. ALBERTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

questo Comune dispone  di un campo di calcio-
l’Amministrazione Comunale sostiene lo sport nelle sue diverse discipline-

presenti nel territorio;
questo Ente non può più provvedere direttamente alla gestione, custodia e-

pulizia dell’ impianto e annessa area verde, per carenza di personale addetto, stante
l'attuale dotazione organica;

PREMESSO:
che la gestione diretta degli impianti sportivi comporta notevoli problemi sia per
l'utilizzo del personale, che per le attività di manutenzione;
che con Delibera di Consiglio comunale n. 23/2018 risulta approvata la
CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE DELL'UTILIZZO, MANUTENZIONE
E GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI IN LOCALITA’  S. ALBERTO.
che con Determina n. 263 del 16.08.2018 risulta approvato il verbale di gara ed
aggiudicata in via definitiva ed efficace, i sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., a favore della Società A.S.D FOOTBALL CLUB MONTALTO
con sede in Via S. Alberto Montalto delle Marche (AP)  LA SELEZIONE DEL
CONTRAENTE PER L’AFFIDAMENTO A TERZI DELLA GESTIONE DEI
CAMPI DI CALCIO PER ANNI DUE con il punteggio di 63/100

VISTA la convenzione sottoscritta in data 20.09.2018 Rep. 1288  tra l’Ente e il
presidente della Società A.S.D FOOTBALL CLUB MONTALTO;

PRESO ATTO che, cosi come stabilito all’art. 12 “Durata della Convenzione” la
suddetta convenzione con la Società A.S.D FOOTBALL CLUB MONTALTO scadrà il
19.09.2020

CONSIDERATO che la A.S.D FOOTBALL CLUB MONTALTO si occupa di
promuovere ed avviare alla pratica sportiva dei bambini dai 6 anni compiuti in avanti e
l’effettuazione delle partite ufficiali di gara che delle amichevoli, nonché gli
allenamenti oltre ad eventuali campionati federali;

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 17-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



VISTA la richiesta di proroga della convenzione presentata dalla Società A.S.D
FOOTBALL CLUB MONTALTO acquisita al prot. 0004000 del 13.06.2020

PRESO ATTO
che non sono pervenute richieste di utilizzo dell’impianto sportivo comunale
da parte di altre associazioni o società sportive oltre a quella sopra riportata;
che questo Comune non dispone del personale idoneo e sufficiente a
garantire la funzionalità dell’impianto;

Premesso inoltre che

in data 31/01/2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia
da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

per effetto dell’emergenza sanitaria sono stati emanati diversi provvedimenti, sia a
carattere nazionale che regionale e locale, volti a contenerne la diffusione e gli
effetti negativi, tra cui:

D.L. 23/2/2020 n. 6, convertito in L. 13/2020, recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Ordinanza contingibile e urgente n. 1, in data 23/2/2020, del Ministero della Salute
di Intesa con il Presidente della Regione Marche con cui è stata disposta anche la
chiusura dei servizi educativi dell’infanzia, con efficacia dal 24 febbraio fino a data
da destinarsi;

DPCM 23/2/2020 recante “Disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6”,

DPCM 25/2/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6”;

DPCM del 1/3/2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6,
con cui – tra l’altro – è stata disposta la sospensione dei servizi educativi per
l'infanzia di cui all'art. 2, D.lgs. 13 aprile 2017, n. 65 e delle attività didattiche nelle
scuole di ogni ordine e grado nelle regioni, provincie e comuni di cui agli allegati 1,
2 e 3;

Decreto Legge 2/3/2020 n. 9 avente ad oggetto: “Misure urgenti di sostegno per
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19” contenente un primo pacchetto di misure di sostegno;

DPCM del 4/3/2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6,
con cui – tra l’altro – è stata disposta la sospensione, dalla data di adozione e sino al
15 marzo 2020, dei servizi educativi per l'infanzia di cui all'art. 2, D.lgs. 13 aprile
2017, n. 65 e delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado su tutto il
territorio nazionale;

DPCM dell’11/3/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n.
6”;

Decreto Legge 17 marzo n. 18 recante “Misure di potenziamento del servizio
sanitario nazionale e sostegno economico alle famiglie, lavoratori e imprese
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 17-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



DPCM del 22 marzo 2020 che disposto la sospensione di tutte le attività produttive
industriali e commerciali ad eccezione di quelle, espressamente indicate
nell’allegato A), aventi carattere di attività essenziali;

Tenuto conto che per effetto del quadro normativo illustrato, la frequenza dei servizi
educativi sportivi e ricreativi per l’Infanzia risulta completamente preclusa all’utenza
nel periodo dal 24 febbraio con rinvio direttamente delle stesse a settembre 2020;

Rilevato infatti  che l’emergenza sanitaria determinatasi in conseguenza della diffusione
epidemica del COVID-19 ha reso necessari provvedimenti di protezione che hanno
limitato fortemente, in particolare nella cosiddetta fase 1 dell’emergenza, la possibilità
di movimento al di fuori del contesto domestico. In particolare, con la sospensione di
tutte le attività educative e scolastiche in presenza, si è limitata drasticamente la
possibilità di svolgere esperienze al di fuori del contesto domestico e familiare per i
bambini e gli adolescenti e che conseguentemente cogliere tale opportunità risulta
estremamente rilevate
Considerato che la Società A.S.D FOOTBALL CLUB MONTALTO, ha manifestato la
disponibilità  per lo svolgimento dei centri gioco e dare attuazione alle Linee guida per
la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed
adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19 della Presidenza del Consiglio dei
ministri Dipartimento per le politiche della famiglia per l’esercizio del diritto alla
socialità ed al gioco.

RILEVATO che tale modalità di gestione è contemplata specificatamente dall’art. 90,
comma 25, della legge 289 del 2002, che prevede la facoltà dell’Ente Locale di dare
corso all’affidamento di impianti sportivi sulla base di convenzioni che ne stabiliscano i
criteri d’uso;

RITENUTO pertanto di concedere la proroga per anni due con le stesse disposizioni
stabilite con la convenzione sottoscritta in data 20.09.2018 sopra citata con la Società
A.S.D FOOTBALL CLUB MONTALTO

DATO ATTO che la Convenzione con la concessione della presente proroga avrà
validità fino al 20.09.2022;

EVIDENZIATO che sono all’esame i provvedimenti conseguenti al fine di
salvaguardare l’esigenza che i beni di proprietà pubblica conservino la loro originaria
natura di “pubblico servizio”, ferma restando la volontà da parte dell’Amministrazione
comunale, di prevedere il ricorso a procedure convenzionali semplificate, per
l’affidamento di attività e servizi inerenti gli impianti sportivi di proprietà del comune,
continuando comunque a perseguire obiettivi di contenimento della spesa pubblica nel
rispetto delle procedure ad evidenza pubblica così come disposto dalla L.R. n.5/2012.

Visto l’art. 90, comma 25 L.289/2002 che dispone: “Ai fini del conseguimento degli
obiettivi di cui all'articolo 29 della presente legge, nei casi in cui l'ente pubblico
territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è
affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di
promozione sportiva, discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali,
sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d'uso e previa determinazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 17-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



di criteri generali e obiettivi per l'individuazione dei soggetti affidatari. Le regioni
disciplinano, con propria legge, le modalità di affidamento”;

Vista la Legge Regionale n.5/2012 “ Disposizioni Regionali in materia di Sport e
Tempo Libero” ed in particolare il Capo VII “ Gestione degli impianti sportivi”, artt.
18 “ Affidamento” e 19 “Modalità”;

Visto il Regolamento Regionale n.4/2013 “Disposizioni di attuazione della L.R.
5/2012” e in particolare il Capo II “Gestione degli impianti sportivi di proprietà degli
enti pubblici territoriali”;

Ritenuto di continuare a fare riferimento alle disposizioni della predetta
L.n.289/2002 volta a perseguire obiettivi di contenimento della spesa pubblica e di
salvaguardia dell’esigenza che i beni di proprietà pubblica conservino la loro
originaria natura di “pubblico servizio” e che prevede il ricorso a procedure
convenzionali semplificate per l’affidamento di attività di servizi inerenti gli impianti
sportivi di proprietà degli enti pubblici territoriali e ciò essenzialmente nella
considerazione della loro particolare natura, non avente specifici fini di lucro ma fini
sociali, ricreativi ed educativi;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il d. lgs. 267/2000;

P R O P O N E

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di1.
seguito, intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e
sostanziale del presente atto;
di prorogare la concessione alla Società A.S.D FOOTBALL CLUB2.
MONTALTO per la gestione, pulizia e custodia dell’impianto sportivo Campo di
calcio “S. Funari”, alle condizioni previste nello schema di convenzione
sottoscritto in data 20.09.2018 Rep. 1288, per anni due e quindi fino al
19.09.2022;
di stabilire che l’impianto dovrà essere messo a disposizione per ogni3.
manifestazione autorizzata dal Comune ed in particolare per la realizzazione dei
centri estivi per i ragazzi 6/14 anni organizzati dal Comune;
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.4.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità amministrativa e contabile, da parte dei responsabili delle aree/ servizio
interessati  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)

PARERE   FAVOREVOLE

Il Responsabile dell’Area  Tecnica

Angelici Arch. Gabriella

 Il Responsabile dell’Amministrativa-Contabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 17-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Il Sindaco Matricardi Daniel

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 17-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese espressa
in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 17-06-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 616
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 28-08-20                                                       al  12-09-20

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             6112               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   28-08-20

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 28-08-20

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 17-06-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


